
 
 

AREA INFRASTRUTTURE
Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.   1/K  del  17/01/2023

Oggetto: Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020  così  come 
modificato dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021, dei “Servizi di prospezione geologica, redazione  
delle  relazioni  geologiche ed indagini  sui  materiali  relativamente ai  siti  Ponte Via Conte della  
Cerra e GAV (viale della Villa Romana, via Cinthia)”.

CIG:  95736287BF
CUP: B69J22003510004

Rif. Interno n. 5 del 17/01/2023

Comune di Napoli
Data: 28/02/2023, IG/2023/0000458



Il Dirigente del Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche, ing. Edoardo FUSCO

PREMESSO che:
 nell'ambito dell’intervento “Riqualificazione degli  assi urbani di accesso alla  Mostra d'Oltremare” è 

prevista una complessa e ampia azione di riqualificazione di alcuni assi viari dell'area occidentale, tra gli 
altri di via Cinthia;

 con Determinazione Dirigenziale n. 11/E del 15/02/2022 si è proceduto all’approvazione del progetto 
definitivo  dell'intervento  di  “Riqualificazione  degli  assi  urbani  di  accesso  alla  mostra  d'Oltremare  
LOTTO 3: Via Cinthia”;

 nell’ambito  dell’intervento  “Manutenzione  straordinaria  di  viale  della  Villa  Romana”,  affidati  con 
Determina Dirigenziale n. 53/K del 14/10/2021, si prevede di procedere ad installare nuove barriere di  
sicurezza, in parte bordo ponte (su cordoli in c.a.) ed in parte in rilevato (bordo laterale);

 sulla scorta delle segnalazioni pervenute ed a seguito delle valutazioni effettuate del Servizio Strade e 
Grandi Reti Tecnologiche, è emersa la necessità di intervenire, con lavori di manutenzione straordinaria  
da progettarsi, presso il Ponte “Conte della Cerra”.

CONSIDERATO che:
 è necessario indagare il  sottosuolo dei  siti  oggetto di  intervento al  fine di  acquisire le caratteristiche 

geologiche  e  meccaniche  delle  aree  di  sedime  delle  infrastrutture  suddette,  nonché  di  acquisire  le  
caratteristiche meccaniche dei materiali ivi presenti,  per:
1. la redazione del progetto esecutivo dell'intervento di “Riqualificazione degli assi urbani di accesso  

alla mostra d'Oltremare LOTTO 3: Via Cinthia”;
2. la progettazione dell’intervento di manutenzione del Ponte “Conte della Cerra”;
al fine di ottenere le autorizzazioni presso il Genio Civile territorialmente competente.

ATTESO che:
 l’art. 2 comma a) della Legge 120/2020 e ss.mm.ii. prevede che le Stazioni Appaltanti procedono con l'  

“affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i  
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In  
tali  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti  
pubblici di  cui  al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  50,  e l’esigenza che siano scelti  soggetti  in  
possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di  affidamento,  anche  
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque  
nel rispetto del principio di rotazione”;

 il Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ha redatto il computo metrico delle attività che si intendono 
realizzare per un importo di € 46.741,56 oltre al 22%;

 il Servizio Strade e Grandi Reti Tecnologiche ha consultato l’albo degli operatori economici del Comune 
di Napoli per individuare la ditta a cui affidare i lavori;

 nel  rispetto  dei  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  proporzionalità,  buon  andamento, 
imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016, è stata richiesta un'offerta alla ditta  
S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE S.R.L. con sede legale in via dei Goti 15, Sant'Agata 
dei Goti (BN) P. IVA 04156821219.

VISTO l'offerta della S.I.A. S.R.L., P. IVA 04156821219, con sede legale in con sede legale in via dei Goti 15, 
Sant'Agata dei Goti (BN), che ha proposto un ribasso del 25% sul computo metrico redatto dal Servizio e che 
pertanto, l'importo di affidamento risulta essere pari ad € 35.056,17 oltre IVA al 22%  per un totale di € 42.768,53 
per i Servizi di prospezione geologica, redazione delle relazioni geologiche ed indagini sui materiali relativamente 
ai siti Ponte Via Conte della Cerra e GAV (viale della Villa Romana, via Cinthia).

RICHIAMATI: 
 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” che prevede 

che la  stipula dei  contratti  dei comuni sia preceduta da apposita  determinazione del  responsabile  del 
procedimento che indichi il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la sua forma, le 
clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art.  32 del D.lgs.  n. 50/2016 “Codice dei  contratti  pubblici  relativo a lavori,  servizi  e forniture in  
attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE”  che  al  comma  2  recita  “prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici  le  amministrazioni  aggiudicatrici  
determinano a contrarre in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l'art.  1 della Legge 120 del 11/09/2020 che al comma 3 recita “gli affidamenti diretti possono essere  

Comune di Napoli
Data: 28/02/2023, IG/2023/0000458



realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  descritti  
nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”.

RITENUTO possibile, pertanto, procedere: 
 ad affidare, ai sensi l’art. 1 c. 2 della Legge 120 del 11/09/2020 i  “Servizi di prospezione geologica,  

redazione delle relazioni geologiche ed indagini sui materiali relativamente ai siti Ponte Via Conte della  
Cerra e  GAV (viale  della  Villa  Romana, via Cinthia)”, alla  S.I.A.  SERVIZI PER INGEGNERIA E 
AMBIENTE S.R.L. con sede legale in via dei Goti 15, Sant'Agata dei Goti (BN) P. IVA 04156821219,  
per l'importo di € 35.056,17 oltre IVA al 22%  per un totale di € 42.768,53;

 ad impegnare sul capitolo 154355 del Bilancio 2023 E.P., la somma complessiva di € 42.768,53 in favore 
dell’O.E. S.I.A. SERVIZI PER INGEGNERIA E AMBIENTE S.R.L., per l'esecuzione dei “Servizi di  
prospezione geologica, redazione delle relazioni geologiche ed indagini sui materiali relativamente ai siti  
Ponte Via Conte della Cerra e GAV (viale della Villa Romana, via Cinthia)”.

DATTO ATTO che  è presente una disponibilità finanziaria sul Capitolo di spesa  154355 codice di bilancio 1 
10.05-1.03.02.11.999 di € 43.046,00 sull'annualità 2023;

STABILITO che la spesa complessiva di € 42.768,53 graverà sul capitolo 154355 del Bilancio 2023 E.P. - codice 
di Bilancio  10.05-1.03.02.11.999;
 
PRECISATO che:

● il contratto ha per oggetto l'affidamento dei “Servizi di prospezione geologica, redazione delle relazioni  
geologiche ed indagini sui materiali relativamente ai siti Ponte Via Conte della Cerra e GAV (viale della  
Villa Romana, via Cinthia)”;

● con l’esecuzione del contratto si intendono realizzare le indagini secondo l'allegato computo;
● la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dalla  

Legge 120/2020, dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore;
● il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata semplice.

RITENUTO, pertanto, possibile:
● affidare i lavori alla Società S.I.A. con sede legale in via dei Goti 15, Sant'Agata dei Goti (BN) P. IVA 

04156821219,  che  si  è  impegnata  ad  eseguire  i  “Servizi  di  prospezione  geologica,  redazione  delle  
relazioni geologiche ed indagini sui materiali relativamente ai siti Ponte Via Conte della Cerra e GAV  
(viale della Villa Romana, via Cinthia)” per l'importo di € 35.056,17 oltre IVA al 22%  per un totale di € 
42.768,53;

● impegnare pertanto in favore della predetta Società S.I.A. con sede legale in via dei Goti 15, Sant'Agata 
dei Goti (BN) P. IVA 04156821219, l’importo complessivo di € 42.768,53, a valere sul Capitolo 154355 
del Bilancio 2023 - codice di Bilancio  10.05-1.03.02.11.999.

ATTESTATO  che  la  Società  S.I.A.  P.  IVA 04156821219  risulta  in  regola  con  i  versamenti  dei  contributi 
previdenziali, assistenziali e assicurativi, così come risulta dalla certificazione regolare del Documento Unico di 
Regolarità Contributiva, agli atti del Responsabile Unico del Procedimento.

DATO ATTO che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs.  
n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità professionale, di capacità  
economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art.  83 c.1 lett. a) , b) e c) del D. Lgs 50/2016, delle  
verifiche di cui al D.Lgs. 159/2011.

DATO ATTO che:
● con Delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;

VISTI:
● gli obblighi normativi ed i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.IA.O. Approvato nel triennio 

2022-2024,  alla  sezione  2  –  Valore  Pubblico,  Performance  e  Anticorruzione  –  sezione  2.3:  Rischi 
Corruttivi e Trasparenza;

● il  Decreto Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 di differimento al 31.03.2022 del  termine di  
approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025.

ATTESTATO:
 che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett.b) del D.Lgs.  

n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO e, pertanto, 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2023, IG/2023/0000458



una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione  
Trasparente del Comune di Napoli;

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.  
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei  
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

 l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del  
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli 
approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

VISTO:
 il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
 il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
 il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
 la Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1) DARE  ATTO  che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo.

2) AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1 c. 2 della Legge 120 del 11/09/2020, i “Servizi di prospezione geologica,  
redazione delle relazioni geologiche ed indagini sui materiali relativamente ai siti Ponte Via Conte della  
Cerra e GAV (viale della Villa Romana, via Cinthia)” alla Società S.I.A. con sede legale in via dei Goti 
15, Sant'Agata dei Goti (BN) P. IVA 04156821219, per l'importo di  € 35.056,17 oltre IVA al 22%  per un 
totale di € 42.768,53.

3) IMPEGNARE la somma di € 42.768,53 (compresa IVA al 22%) sul capitolo 154355 Codice di Bilancio 
10.05-1.03.02.11.999 annualità 2023 E.P., in favore della predetta Società S.I.A. con sede legale in via dei 
Goti 15, Sant'Agata dei Goti (BN) P. IVA 04156821219.

4) DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.

5) DARE ATTO che gli impegni ed i vincoli della spesa vengono assunti nel rispetto dell’art. 163 c.3 e c.5 
del D.Lgs. n. 267/2000.

6) STABILIRE che il contratto scaturente da tale determinazione sarà stipulato in forma di scrittura 
semplice privata.

7) DARE ATTO che l'efficacia del presente atto è subordinato all'esito positivo delle verifiche ex art.  
80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., di regolarità tributaria di cui al Programma 100, di idoneità  
professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all’art. 83 c.1 lett. a), 
b) e c) del D. Lgs 50/2016.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

           Sottoscritto digitalmente da
                                                                                                            Il Dirigente del Servizio1

                                                                                                                ing. Edoardo Fusco

1 Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale  
negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 28/02/2023, IG/2023/0000458


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-01-17T12:57:14+0000
	EDOARDO FUSCO




